令和４年４月２２日

郡市区等医師会長 様

                              大阪府医師会長

                               茂 松 茂 人

                                 （公印省略）

「虐待による児童の死亡事案の情報共有」について

 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。

 このたび日本医師会より標記の件につきまして周知依頼がありました。

その内容は医療機関及び法医学教室等において過去に診察依頼等を通じ、児童相談所等の取扱い

があった事案のうち、虐待による死亡が疑われると判断した場合には、児童相談所等の関係機関に

情報を共有することについてなどについて、協力を求めるものです。

その目的は虐待により児童が心身に著しく重大な被害を受けた事例について、児童相談所等が分

析を可能にするためのものです。

なお、本件は令和元年６月１日に閣議決定された「死因究明等推進計画」を踏まえてものとして、

位置づけられております。

児童相談所等と医療機関や法医学教室等との情報の連携は、児童虐待を防止する観点から重要で

す。つきましては、貴会におかれましても、ご了知いただき、会員医療機関へのご周知を賜ります

よう、よろしくお願い申し上げます。

（事務局：地域医療１課【学校医部会】 湯口）

 TEL：06‐6763‐7012 FAX：06‐6766‐2875

E－MAIL：k-yuguchi@po.osaka.med.or.jp

mailto:k-yuguchi@po.osaka.meed.or.jp